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ANEJO 1: INFORMACIÓN CASO DE ESTUDIO 

 INTRODUCCIÓN 

En este primer Anejo, se muestra la información de la zona en la que se realiza este trabajo 

para facilitar y ayudar a su comprensión. Se va a realizar una descripción de las características 

de la zona de estudio de este trabajo en cuanto a localización, cultivos existentes en la zona y el 

sistema más típico de cultivo, características geológicas, del agua de riego y del clima de la zona. 

 LOCALIZACIÓN 

La superficie regable objeto de este trabajo se sitúa en el término municipal de Pulpí, 

perteneciente a la provincia de Almería en la comarca del Levante Almeriense o Bajo Almanzora. 

En la Figura 1 se puede observar la situación del municipio en el mapa de España. Este municipio 

es limítrofe con la Región de Murcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Comunidad de Regantes de Pulpí, cuenta en la actualidad con una extensión de 94,85 Km2 

de los cuales, 8.380 hectáreas se dedican a cultivos agrícolas. De esta superficie, 5.987 ha 

pertenecen al Sector Entresierras. La totalidad de la superficie se riega mediante riego 

localizado. 

Dentro del ámbito territorial de la CC.RR de Pulpí se encuentra toda la superficie del término 

municipal de Pulpí, así como una parte de los términos municipales de Cuevas del Almanzora y 

Huércal-Overa, en la provincia de Almería. También da servicio esta Comunidad de Regantes a 

Figura 1: Situación del término municipal de Pulpí en la provincia de Almería. Fuente: Elaboración propia. 
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algunas parcelas situadas en los términos municipales de Lorca y Águilas, pertenecientes a la 

Región de Murcia. 

 DISTRIBUCIÓN DE LOS CULTIVOS 

Los cultivos implantados en la zona de estudio son diversos tal y como se presenta en la 

Figura 4. El cultivo principal de la zona son los cítricos (39,9 %) y la lechuga (30,7 %), en todas 

sus variedades. Según datos del MAPAMA, en el último año 2019, se produjo el 30 % de lechuga 

a nivel nacional, proveniente de la comarca del Levante Almeriense.  

Los cultivos se han evaluado contrastando datos del catastro, del Sistema de Información 

Geográfica de Parcelas Agrícolas (SIGPAC), con ortofotos actuales descargadas del Instituto 

Geográfico Nacional (IGN), y mediante la observación y los datos proporcionados por la 

Comunidad de Regantes.  

 

Figura 2: Distribución de cultivos en el sector Entresierras. Fuente: Elaboración propia 

 

 Modelo actual de cultivo 

La lechuga (Lactuca sativa L.) se cultiva en este municipio desde principios del siglo XXI. Suele 

cultivarse al aire libre. En algunas parcelas, cuando se cultiva en invierno, se realiza bajo manta 

térmica, ya que, bajo ella se alcanzan entre 3 y 5 grados centígrados más que al aire libre, para 

proteger al cultivo de posibles heladas.  
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Figura 3: Cultivo de lechuga en invierno bajo manta térmica en Pulpí. Fuente: Fotografía propia enero 2020. 

La lechuga es uno de los cultivos que presenta una amplia gama de variedades. Las 

variedades más cultivadas en esta zona son: Iceberg (la más cultivada), Lechuga romana y Baby, 

y en menor cantidad, Lollo Rosso, Batavia, Trocadero y la Escarola. 

• Iceberg: Es una de las lechugas más reconocibles, tiene aspecto similar a una col, 

hojas bastante grandes, redondas y crujientes. Es la lechuga que aporta menor valor 

nutricional. 

 

• Lechuga romana: Este tipo de lechuga tiene un tallo vigoroso y una larga cabeza con 

hojas robustas. Tiene un color verde intenso y un sabor ligeramente amargo. Es de 

las que más propiedades tiene. 

 

• Baby: Es un tipo de lechuga es muy parecida a la lechuga romana, su mayor diferencia 

es el tamaño siendo estas mucho más reducido y más compactas, su sabor es más 

suave y dulce. 

En cultivos hortícolas de verano, como en el caso de la sandía y el melón, se emplea la técnica 

de acolchado con plástico negro para evitar las malas hierbas. Para aumentar la precocidad de 

la recolección de estos cultivos se suele realizar el cultivo bajo tunelillos que proporcionan mayor 

temperatura adelantando así la recolección. 
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Figura 4: Preparación con acolchado negro de plástico para plantación de melón cantalupo en Pulpí. Fotografía 
propia enero 2020. 

En antiguas estructuras de invernaderos tipo parral (raspa y amagado) con plásticos 

renovados, se pueden observar cultivos de tomate y uva de mesa. En invernaderos multitunel y 

multicapilla se cultivan una amplia gama de productos hortícolas como pimiento, tomate o fresa. 

En cítricos y frutales se está extendiendo el cultivo bajo estructuras recubiertas de mallas, 

para evitar ataques de aves en los frutos. Los cultivos como almendro y olivo se realizan al aire 

libre. 

Para prácticamente todos los cultivos de suelo, en esta zona se está extendiendo el riego 

localizado con cinta enterrada, de esta manera se aplica el agua más cerca del bulbo radicular y 

se reducen las pérdidas por escorrentía y evaporación, produciéndose hasta un 20% de ahorro. 

Asimismo, también se está desarrollando el riego localizado con cinta vista sobre todo en 

cítricos.  
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Figura 5: Cultivo de lechuga Lollo Biondo con cinta de riego enterrada en Pulpí. Fotografía propia enero 2020. 

Dentro del perímetro de riego de la CC.RR de Pulpí también se cultivan hortalizas orientales 

como el Pack Choi o Choi Sam (Figura 6). Estos cultivos están en auge, la mayor parte de su 

cultivo se dedica a la exportación. 

 

Figura 6: Cultivo de hortalizas orientales (Choi Sam) con cinta de riego enterrada en Águilas. Fotografía propia 
enero 2020. 

En los últimos años, al aire libre y bajo cubierta, se extienden sistemas de cultivo hidropónico 

con sustrato (fibra de coco, arena, perlita y cáscara de arroz) y sin sustrato (solución reciclada 

de nutrientes). Con este sistema de cultivo, se pueden alcanzar ahorros de agua de hasta el 50 

% en algunos cultivos sin que éstos pierdan propiedades organolépticas. Además, se elimina la 

dependencia del suelo; ya existen cultivos hidropónicos sobre roquedo o sobre estructura 

metálica que permiten el desplazamiento. 



___________________________________________________________________________ 

6 

ANEJO 1: INFORMACIÓN CASO DE ESTUDIO 

Para posibilitar estos riegos, es importante disponer de agua acumulada en balsas y embalses 

situadas por encima de las áreas de riego. Las explotaciones han aumentado el número y tamaño 

de los embalses, con importantes modificaciones en su forma, estructura y materiales 

empleados. Se está experimentando en tipos de cubierta para estas láminas de agua con objeto 

de reducir la evaporación, evitar el oleaje y disminuir el desarrollo de algas.  

 CARACTERÍSTICAS DEL SUELO 

Geológicamente, la zona en estudio se encuentra en la hoja de Águilas (997 - 25/40), situada 

dentro del sector suroccidental de la Zona Bética, que junto con la Subbética y Prebética forman 

el ámbito de las Cordilleras Béticas. 

La tectónica de la zona se caracteriza por una acumulación de diferentes materiales, 

producida por las sucesivas superposiciones de mantos de corrimientos y por otro lado las 

grandes fracturas que delimitan las cuencas interiores y rompen la continuidad de las 

estructuras de los diferentes complejos tectónicos. 

Las unidades estratigráficas que componen esta zona son las siguientes: 

a) Complejo Nevado-Filábride 

Se compone a su vez de: 

• Tramo Inferior: Con muy poca representación, compuesto de micaesquistos cuarcíticos 

y grafitosos. 

• Serie Filábride inferior: Constituida por cuarcitas grises esquistosas, abundante 

contenido de moscovita y esquistos plateados, distribuidos en superficies de foliación 

muy onduladas. 

• Serie Filábride superior: Formada por esquistos verdes oscuros. Hacia el techo de la 

formación se intercalan niveles carbonatados, micaesquistos y micacitas muy ricas en 

granates. 

 

b) Unidades intermedias 

En estas unidades se incorporan aquellas que poseen características estructurales y 

petrológicas semejantes. 

• Unidad Sierra de Enmedio: compuesta de dos tramos: 
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- Tramo inferior: Este tramo comienza con pizarras y filitas de color gris oscuro entre 

las que se intercalan bancos de cuarcitas, posteriormente esta formación se va 

haciendo más cuarcítica. Se encuentran niveles de areniscas y metaconglomerados 

de algunos centímetros de espesor. 

 

- Tramo superior: Compuesto de rocas carbonatadas en su mayoría, calizas tableadas 

y calcoesquitos amarillos. El conjunto litológico se completa con las rocas verdes y 

los yesos. 

 

• Unidad Almagro-Almenara: Al igual que la anterior, consta de dos tramos: 
 

- Tramo Inferior: Compuesta de filitas y pizarras de tonos rojizos y violáceos, entre los 

que se intercalan algunos niveles de areniscas del mismo color. Encima se localiza un 

conjunto formado por la alternancia de cuarcitas y areniscas de color claro. 

- Tramo Superior: Formado por calizas crema cristalizadas, entra las que se intercalan 

niveles de pizarras. 

 

c) Complejo Alpujárride 

En esta zona se encuentra una de las zonas más interesantes para el estudio del 

Complejo Alpujárride. Este tramo se puede dividir en cuatro subtramos agrupados de 

dos en dos: Basamento Paleozoico, dividido en Paleozoico superior e Inferior; y 

Cobertera Mesozoica, dividida en Tramo Inferior y Superior. 

• Basamento Paleozoico: 
 

- Paleozoico Inferior: Formado por una serie monótona de micaesquistos negros con 
intercalación de cuarcitos. La potencia de este Basamento Inferior se sitúa en 500 
metros y su edad es Paleozoica. 
 

- Paleozoico Superior: Esta formada por la alternancia de filitas, cuarcitas y areniscas, 
entre estas alternancias se intercalan niveles de metareniscas, metaconglomerados 
y filitas negras. La potencia se sitúa en 400 metros. 

 

• Cobertera Mesozoica: 
 

- Tramo Inferior: Compuesto por filitas y cuarcitas de colores verdes y rojos. Se 
presentan en forma de lentejones y distribuidas de forma irregular, areniscas 
cuarcíticas, areniscas calizas, calcoesquistos, yesos y margas conglomeráticas. 
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- Tramo Superior: Compuesto de calizas y dolomías, calcoesquistos y todos los 

términos intermedios entre ambas.  Las potencias estimadas para ambas rocas 
son de 100 metros para la base de filitas y cuarcitas, y 50 metros para las 
calizas y dolomías. 

 

d) Complejo Maláguide 

En este tramo solo quedan isleos tectónicos localizados al sur del Puerto de Carrie. 

Dentro del complejo, se pueden observar tres tramos litológicos: uno inferior 

compuesto por aleuritas grafitosas y areniscas subgraváquicas de colores fuertes, 

predominados por el rojo vino y violeta oscuro; uno intermedio compuesto por 

aleuritas y areniscas calizas; y por último, un tercer tramo formado por conglomerados 

poligénicos y heterogranulares de cantos gruesos, redondeados y muy cementados, y 

calizas sublitográficas. 

 

e) Materiales Postorogénicos 
 

- Rocas volcánicas: pequeño afloramiento de rocas volcánicas, riodacitas con 

alteración hidrotermal. 

 
- Rocas sedimentarias: situadas en la zona occidental de la mencionada hoja. 

Pertenecen en su totalidad a sedimentos del Neógeno y Cuaternario. En la zona 

con máxima depresión situada al norte de Pulpí, se observa un decrecimiento 

de la fauna planctónica, mientras que aumenta la de ostrácodos. La litología de 

esta zona se compone de alternancias de margas, areniscas y arenas, con niveles 

inferiores a 30 metros de potencia. 

El municipio de Pulpí tiene bajo contenido en agua, por lo que se clasifica en suelo 

árido. El suelo de esta zona presenta una textura en general de tipo franco arcillosa. 

 

 CARACTERÍSTICAS DEL AGUA 

El grado de susceptibilidad de la superficie regable de la CC.RR Pulpí a la contaminación de 

los acuíferos por infiltración se caracteriza mediante la vulnerabilidad intrínseca. Los factores 

que determinan la vulnerabilidad de un territorio son: el grado de permeabilidad, la profundidad 
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de la zona saturada, la conductividad hidráulica del acuífero, pluviometría y las pendientes, 

entre otros. 

 

Figura 7: Mapa de Vulnerabilidad Intrínseca en acuíferos de la Confederación Hidrográfica del Segura. Fuente: 
CHS-MITECO 

En la Figura 7, se expone el mapa de vulnerabilidad del área de la Confederación Hidrográfica 

del Segura, resultado de una modelización de flujo específico para acuíferos detríticos o 

carbonatados (según los modelos conocidos de vulnerabilidad intrínseca “DRASTIC” y “COP”, 

respectivamente).  

En las zonas del mapa que no aparecen sombreadas con ningún color no hay masas de agua 

subterránea ni acuíferos. Debido a que existen zonas que no presentan definición de acuíferos, 

el mapa de permeabilidad (Figura 8) puede servir de información complementaria.  
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Figura 8: Mapa de Permeabilidad de la Confederación Hidrográfica del Segura. Fuente: CHS-MITECO 

Observando las Figuras 7 y 8, puede decirse que, existen zonas con diferente vulnerabilidad 

dentro del perímetro de riego de esta Comunidad, siendo las zonas de más riesgo, las próximas 

a la línea de costa. Al superponer la imagen de la superficie regable total y la del sector 

Entresierras, se observa que prácticamente la totalidad de la zona de vulnerabilidad Alta/Muy 

alta, se halla fuera de la superficie regable. Por tanto, los cultivos se encuentran en una zona de 

vulnerabilidad declarada de Moderada a Baja/Muy baja.  

En la superficie regable del sector Entresierras, el agua procede de varias fuentes que se 

explican en este trabajo, por lo que la conductividad eléctrica (CE) es de 1,25 dS m-1. 

 CARACTERÍSTICAS CLIMÁTICAS 

En la Tabla 1, se muestran los datos climatológicos para los 10 últimos años entre enero del 

2010 y diciembre del año 2019, ambos inclusive, pertenecientes a la estación experimental de 

Águilas (CIDA), que es la estación climatológica más cercana a la zona de estudio. Los datos se 

han obtenido de la página web del SIAR. 
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Tabla 1: Datos climatológicos medios en la Estación experimental Águilas (CIDA) para los 10 últimos años (2010-
2019). Fuente: SIAR 

Mes 
Temperatura 

Media (ºC) 
Temperatura 
Máxima (ºC) 

Temperatura 
Mínima (ºC) 

Precipitación 
(mm) 

2010-2019 2010-2019 2010-2019 2010-2019 
Enero 12,33 22,70 3,53 17,32 

Febrero 12,73 23,42 3,73 8,75 
Marzo 14,26 24,42 5,37 23,98 
Abril 16,81 25,91 9,07 17,22 
Mayo 19,63 30,02 11,11 5,82 
Junio 23,19 32,73 15,40 4,27 
Julio 26,00 34,03 18,91 0,18 

Agosto 26,56 34,31 20,21 18,33 
Septiembre 24,21 31,67 17,19 25,91 

Octubre 20,56 29,60 11,50 14,25 
Noviembre 15,98 25,48 7,40 22,79 
Diciembre 13,08 22,60 5,23 23,15 

La temperatura media presenta a lo largo del año ligeras oscilaciones, siendo la temperatura 

media mínima en el mes de enero con 3,53 °C y la máxima se ha producido en el mes de agosto, 

alcanzando los 34,31 °C. El mes de mínimas precipitaciones es el mes de julio, siendo el segundo 

con mayor temperatura en los últimos diez años. 
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ANEJO 2: ESTIMACIÓN NECESIDADES HÍDRICAS 

 INTRODUCCIÓN 

En este Anejo, se realiza el cálculo de las necesidades hídricas de los cultivos que se 

encuentran en el sector Entresierras de la CC.RR de Pulpí, con la finalidad de conocer la cantidad 

de agua que necesitan dichos cultivos y observar si se cubren esas necesidades para que se 

desarrollen de una forma adecuada. 

Para la elaboración de los cálculos de necesidades, se parte de los datos agroclimáticos 

pertenecientes a la página web del Sistema de Información Agroclimática para el Regadío (SIAR), 

en la que se pueden consultar los datos meteorológicos históricos de la estación experimental 

de Águilas (CIDA), que es la más próxima a la zona donde se realiza el presente estudio, para el 

período comprendido entre el año 2010 y 2019, ambos incluidos. 

La superficie está constituida por diversos cultivos, destacan los cultivos hortícolas que 

suman un total de 46,2 % seguido de los cítricos con un 40 % de la superficie. En la Figura 1 

puede observase la distribución de los cultivos en este sector. 

 

Figura 1: Cultivos existentes en el sector Entresierras. Fuente: Elaboración propia. 
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 NECESIDADES DE RIEGO NETAS (NRn) 

Para el cálculo de las necesidades de riego netas, se ha seguido el protocolo marcado por 

FAO 56 (Allen et al., 1998), y se ha partido de los datos de Evapotranspiración de referencia y de 

Precipitación Efectiva de cada mes, calculados a partir de los promedios de cada mes durante 

un periodo de 10 años, correspondientes a 2010-2019, ambos incluidos, proporcionados por el 

SIAR de la estación experimental de Águilas (CIDA). 

En los sistemas de riego tradicionales, las necesidades de riego netas (NRn) se calculan a 

través de la expresión de balance hídrico siguiente: 

𝑁𝑅𝑛 = 𝐸𝑇𝐶 − 𝑃𝑒 − 𝛥𝐺 − 𝛥𝑊 

Donde: 

NRn: Necesidades netas de riego (mm/mes) 

ETc: Evaporación de cultivo (mm/día) 

Pe: Precipitación efectiva (mm/mes) 

ΔG: Aportación capilar procedente de capas freáticas. 

ΔW: Variación de humedad del suelo entre dos riegos consecutivos. 

 

En la superficie objeto de estudio, no se encuentra ninguna zona en la que aparezca una capa 

freática alta, por tanto, el aporte hídrico capilar (ΔG) será despreciable. De la misma manera, en 

el mes de máximas necesidades, la frecuencia de riego es diaria por lo que la variación en la 

humedad del suelo (ΔW) es muy baja, por lo que, no se tendrá en cuenta para realizar el cálculo. 

De este modo, la ecuación se reduce a: 

𝑁𝑅𝑛 = 𝐸𝑇𝐶 − 𝑃𝑒 = (𝐸𝑇0 · 𝐾𝑐) − 𝑃𝑒 
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 Ciclos de cultivo 

Los diferentes cultivos no se encuentran en la misma época del año, como se observa en la 

Tabla 1. En el caso del cultivo de lechuga, existen dos ciclos de cultivo al aire libre, uno en otoño-

invierno, con una duración de 89 días y otro en primavera con una duración aproximada de 69 

días, por lo que, los datos de este cultivo se han obtenido de contrastar diversas fuentes, ya que 

el SIAR ofrece datos para este cultivo en otra época del año. 

Tabla 1: Ciclos de cultivo para la diversidad de cultivos en el sector Entresierras. Fuente: Elaboración propia 

CULTIVO Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 

LECHUGA 
  

          

BRÓCOLI 
  

          

SANDÍA 
  

          

CÍTRICOS 
  

          

INVERNADEROS 
  

          

CIRUELO 
  

          

OLIVO 
  

          

ALMENDRO 
  

          

VIÑEDOS 
  

          

 

 Evapotranspiración del Cultivo (ETc) 

La Evapotranspiración del cultivo (ETc) se obtiene a partir de la multiplicación de la 

evapotranspiración de referencia (ET0) y del coeficiente de cultivo (Kc), tal y como se observa en 

la siguiente fórmula:  

𝐸𝑇𝐶 = 𝐸𝑇0 · 𝐾𝑐 

Los valores del coeficiente de cultivo (Kc) se han obtenido a partir de los datos del SIAR para 

cada mes según el estado fenológico del cultivo procesados con el programa DISAGRO. 

A medida que el cultivo se desarrolla, tanto el área del suelo cubierta por la vegetación como 

la altura del cultivo y el área foliar variarán progresivamente. Debido a las diferencias en 

evapotranspiración que se presentan durante las distintas etapas de desarrollo del cultivo, el 

valor de Kc correspondiente a un cultivo determinado, también variará a lo largo del período de 

crecimiento del mismo. Este período de crecimiento puede ser dividido en cuatro etapas: inicial, 
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desarrollo, mediados de temporada y de final de temporada. Según la estacionalidad de cada 

cultivo, se obtendrán los diferentes coeficientes de cultivo para cada época, como se observa en 

la Tabla 2.  

Tabla 2: Coeficiente de cultivo (Kc), adimensional, para los cultivos existentes en el sector Entresierras. Fuente: 
Elaboración propia. 

 

A continuación, se muestran los valores de la evapotranspiración de los cultivos principales 

que se tienen en cuenta para realizar el cálculo de las necesidades: 

Tabla 3: Valores de la evapotranspiración del cultivo (ETc) expresados en mm mes-1, calculados a partir de la 
evapotranspiración de referencia (ET0) en mm mes-1 y el coeficiente de cultivo (kc). Fuente: Elaboración propia.  

LECHUGA BRÓCOLI SANDÍA CÍTRICOS 
INVERNA-

DEROS 
CIRUELO OLIVO ALMENDRO VIÑEDOS 

Mes Kc Kc Kc Kc Kc Kc Kc Kc Kc 

Enero 0,91 1,02 0,00 0,60 0,60 0,00 0,34 0,00 0,00 

Febrero 0,71 0,94 0,00 0,59 0,60 0,00 0,34 0,00 0,00 

Marzo 0,85 0,00 0,18 0,60 0,60 0,54 0,48 0,30 0,00 

Abril 0,92 0,00 0,30 0,56 0,60 0,68 0,43 0,40 0,45 

Mayo 0,00 0,00 0,91 0,50 0,60 0,81 0,39 0,45 0,55 

Junio 0,00 0,00 0,94 0,56 0,60 0,82 0,39 0,50 0,70 

Julio 0,00 0,00 0,59 0,62 0,60 0,82 0,39 0,45 0,70 

Agosto 0,00 0,00 0,00 0,71 0,60 0,84 0,39 0,40 0,25 

Septiembre 0,00 0,00 0,00 0,67 0,70 0,68 0,39 0,00 0,00 

Octubre 0,70 0,70 0,00 0,75 0,70 0,00 0,43 0,00 0,00 

Noviembre 0,79 0,78 0,00 0,66 0,70 0,00 0,48 0,00 0,00 

Diciembre 0,94 0,98 0,00 0,57 0,70 0,00 0,34 0,00 0,00 

ET0 
LECHUGA BRÓCOLI SANDÍA CÍTRICOS 

INVER-
NADEROS 

CIRUELO OLIVO ALMENDRO VIÑEDOS 

Mes ETc ETc ETc ETc ETc ETc ETc ETc ETc 

Enero 62,34 56,73 63,59 0,00 37,10 37,41 0,00 21,50 0,00 0,00 

Febrero 76,76 54,27 72,16 0,00 45,07 46,06 0,00 26,48 0,00 0,00 

Marzo 98,6 83,81 0,00 17,75 58,68 59,16 30,15 47,81 29,58 0,00 

Abril 112,49 102,92 0,00 33,75 63,12 67,49 42,27 48,92 44,99 50,62 

Mayo 141,07 0,00 0,00 128,38 70,41 84,64 82,64 55,72 63,48 77,59 

Junio 154,27 0,00 0,00 145,01 86,56 92,56 101,16 60,93 77,13 107,99 

Julio 177,07 0,00 0,00 104,47 108,92 106,24 91,33 69,93 79,68 123,95 

Agosto 157,22 0,00 0,00 0,00 111,80 94,33 81,09 62,09 62,89 39,30 

Septiembre 117,18 0,00 0,00 0,00 78,17 82,02 60,44 46,28 0,00 0,00 

Octubre 80,93 56,65 56,65 0,00 60,95 56,65 41,74 35,20 0,00 0,00 

Noviembre 56,65 44,76 44,19 0,00 37,34 39,66 0,00 27,47 0,00 0,00 

Diciembre 40,71 38,27 39,90 0,00 23,25 28,50 0,00 14,04 0,00 0,00 
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 Precipitación Efectiva (Pe) 

La precipitación efectiva (Pe) se define como la fracción de la precipitación total utilizada para 

satisfacer las necesidades de agua del cultivo, siendo excluidas la infiltración profunda, 

escorrentía superficial y la evaporación de la superficie del suelo. La precipitación efectiva se ha 

obtenido a partir de los datos del SIAR. 

Tabla 4: Precipitación media y efectiva expresadas en mm. Fuente: SIAR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Necesidades Netas (NRn) y corregidas (NRnrl) 

Con el sistema de riego que se cuenta, la evapotranspiración del cultivo se ve afectada por el 

efecto que produce sobre los mismos la localización en una superficie bastante reducida de la 

aportación del agua, así como por la alta frecuencia con que se producen los riegos. Debido a 

esto, los valores calculados anteriormente se verán corregidos por los siguientes coeficientes: 

𝐸𝑇𝑟𝑙 = 𝐾1 · 𝐸𝑇𝐶  

Donde: 

ETrl: Evapotranspiración de cultivo en sistemas de riego localizado. 

K1: Coeficiente corrector por efecto de la localización 

Mes Pm  Pe  

Enero 17,32 6,28 

Febrero 8,75 5,63 

Marzo 23,98 10,77 

Abril 17,22 9,16 

Mayo 5,82 3,47 

Junio 4,27 1,91 

Julio 0,18 0,0 

Agosto 18,33 5,62 

Septiembre 25,91 14,88 

Octubre 14,25 4,87 

Noviembre 22,79 8,34 

Diciembre 23,15 11,3 
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Tabla 5: Valores de K1 para los diferentes cultivos pertenecientes al Sector Entresierras. Fuente: DISAGRO. 

Cultivos K1 

Lechuga 1 

Brócoli 1 

Sandía 1 

Cítricos 0,8 

Invernaderos 0,6 

Almendro 0,8 

Ciruelo 0,8 

Olivo 0,7 

Viñedo 0,7 

Teniendo los valores de K1, con la siguiente fórmula se procede al cálculo de las necesidades 

de riego corregidas (NRnrl) para cada cultivo (Tablas 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 14). 

𝑁𝑅𝑛𝑟𝑙 = 𝐸𝑇𝑟𝑙 − 𝑃𝑒 = (𝐾1 · 𝐸𝑇𝐶) − 𝑃𝑒 

Tabla 6: Necesidades teóricas de riego netas y corregidas mensuales en lechuga. Fuente: Elaboración propia. 

LECHUGA 

Mes 
ET0 

(mm/mes) 
Kc ETc = NRn K1 ETr Pe 

NRn(rl) 

(mm/mes) 

Enero 62,34 0,91 56,73 1,00 56,73 6,28 50,45 

Febrero 76,76 0,71 54,27 1,00 54,27 5,63 48,65 

Marzo 98,6 0,85 83,81 1,00 83,81 10,77 73,04 

Abril 112,49 0,92 102,92 1,00 102,92 9,16 93,76 

Mayo 141,07 0,00 0,00 1,00 0,00 3,47 0,00 

Junio 154,27 0,00 0,00 1,00 0,00 1,91 0,00 

Julio 177,07 0,00 0,00 1,00 0,00 0,0 0,00 

Agosto 157,22 0,00 0,00 1,00 0,00 5,62 0,00 

Septiembre 117,18 0,00 0,00 1,00 0,00 14,88 0,00 

Octubre 80,93 0,70 56,65 1,00 56,65 4,87 51,78 

Noviembre 56,65 0,79 44,76 1,00 44,76 8,34 36,41 

Diciembre 40,71 0,94 38,27 1,00 38,27 11,3 26,97 
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Tabla 7: Necesidades teóricas de riego netas y corregidas mensuales en brócoli. Fuente: Elaboración propia. 

BRÓCOLI 

Mes 
ET0 

(mm/mes) 
Kc ETc = NRn K1 ETr Pe 

NRn(rl) 

(mm/mes) 

Enero 62,34 1,02 63,59 1,00 63,59 6,28 57,31 

Febrero 76,76 0,94 72,16 1,00 72,16 5,63 66,53 

Marzo 98,6 0,00 0,00 1,00 0,00 10,77 0,00 

Abril 112,49 0,00 0,00 1,00 0,00 9,16 0,00 

Mayo 141,07 0,00 0,00 1,00 0,00 3,47 0,00 

Junio 154,27 0,00 0,00 1,00 0,00 1,91 0,00 

Julio 177,07 0,00 0,00 1,00 0,00 0,0 0,00 

Agosto 157,22 0,00 0,00 1,00 0,00 5,62 0,00 

Septiembre 117,18 0,00 0,00 1,00 0,00 14,88 0,00 

Octubre 80,93 0,70 56,65 1,00 56,65 4,87 51,78 

Noviembre 56,65 0,78 44,19 1,00 44,19 8,34 35,85 

Diciembre 40,71 0,98 39,90 1,00 39,90 11,3 28,60 

 

 

 

 

 

Tabla 8: Necesidades teóricas de riego netas y corregidas mensuales en sandía. Fuente: Elaboración propia. 

SANDÍA 

Mes 
ET0 

(mm/mes) 
Kc ETc = NRn K1 ETr Pe 

NRn(rl) 

(mm/mes) 

Enero 62,34 0,0 0,00 1,00 0,00 6,28 0,00 

Febrero 76,76 0,0 0,00 1,00 0,00 5,63 0,00 

Marzo 98,6 0,18 17,75 1,00 17,75 10,77 6,98 

Abril 112,49 0,3 33,75 1,00 33,75 9,16 24,58 

Mayo 141,07 0,91 128,38 1,00 128,38 3,47 124,91 

Junio 154,27 0,94 145,01 1,00 145,01 1,91 143,10 

Julio 177,07 0,59 104,47 1,00 104,47 0,0 104,47 

Agosto 157,22 0,0 0,00 1,00 0,00 5,62 0,00 

Septiembre 117,18 0,0 0,00 1,00 0,00 14,88 0,00 

Octubre 80,93 0,0 0,00 1,00 0,00 4,87 0,00 

Noviembre 56,65 0,0 0,00 1,00 0,00 8,34 0,00 

Diciembre 40,71 0,0 0,00 1,00 0,00 11,3 0,00 
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Tabla 9: Necesidades teóricas de riego netas y corregidas mensuales en cítricos. Fuente: Elaboración propia.   

CÍTRICOS 

Mes 
ET0 

(mm/mes) 
Kc ETc = NRn K1 ETr Pe 

NRn(rl) 

(mm/mes) 

Enero 62,34 0,6 37,10 0,8 29,68 6,28 23,40 

Febrero 76,76 0,59 45,07 0,8 36,06 5,63 30,43 

Marzo 98,6 0,6 58,68 0,8 46,94 10,77 36,18 

Abril 112,49 0,56 63,12 0,8 50,49 9,16 41,33 

Mayo 141,07 0,5 70,41 0,8 56,33 3,47 52,86 

Junio 154,27 0,56 86,56 0,8 69,25 1,91 67,34 

Julio 177,07 0,62 108,92 0,8 87,14 0,0 87,14 

Agosto 157,22 0,71 111,80 0,8 89,44 5,62 83,82 

Septiembre 117,18 0,67 78,17 0,8 62,54 14,88 47,66 

Octubre 80,93 0,75 60,95 0,8 48,76 4,87 43,89 

Noviembre 56,65 0,66 37,34 0,8 29,87 8,34 21,53 

Diciembre 40,71 0,57 23,25 0,8 18,60 11,3 7,30 

 

 

 

 

 

Tabla 10: Necesidades teóricas de riego netas y corregidas mensuales en invernaderos destinados a la producción 
de hortícolas. Fuente: Elaboración propia.   

INVERNADEROS 

Mes 
ET0 

(mm/mes) 
Kc ETc = NRn K1 ETr Pe 

NRn(rl) 

(mm/mes) 

Enero 62,34 0,60 37,41 0,60 22,44 6,28 16,16 

Febrero 76,76 0,60 46,06 0,60 27,64 5,63 22,01 

Marzo 98,6 0,60 59,16 0,60 35,50 10,77 24,73 

Abril 112,49 0,60 67,49 0,60 40,49 9,16 31,33 

Mayo 141,07 0,60 84,64 0,60 50,79 3,47 47,32 

Junio 154,27 0,60 92,56 0,60 55,54 1,91 53,62 

Julio 177,07 0,60 106,24 0,60 63,75 0,0 63,75 

Agosto 157,22 0,60 94,33 0,60 56,60 5,62 50,98 

Septiembre 117,18 0,70 82,02 0,60 49,21 14,88 34,34 

Octubre 80,93 0,70 56,65 0,60 33,99 4,87 29,12 

Noviembre 56,65 0,70 39,66 0,60 23,79 8,34 15,45 

Diciembre 40,71 0,70 28,50 0,60 17,10 11,3 5,80 
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Tabla 11: Necesidades teóricas de riego netas y corregidas mensuales en ciruelo. Fuente: Elaboración propia.   

CIRUELO 

Mes 
ET0 

(mm/mes) 
Kc ETc = NRn K1 ETr Pe NRn(rl) (mm/mes) 

Enero 62,34 0,0 0,00 0,8 0,00 6,28 0,00 

Febrero 76,76 0,0 0,00 0,8 0,00 5,63 0,00 

Marzo 98,6 0,31 30,15 0,8 24,12 10,77 13,35 

Abril 112,49 0,38 42,27 0,8 33,82 9,16 24,65 

Mayo 141,07 0,59 82,64 0,8 66,11 3,47 62,64 

Junio 154,27 0,66 101,16 0,8 80,93 1,91 79,02 

Julio 177,07 0,52 91,33 0,8 73,07 0,0 73,07 

Agosto 157,22 0,52 81,09 0,8 64,87 5,62 59,25 

Septiembre 117,18 0,52 60,44 0,8 48,35 14,88 33,47 

Octubre 80,93 0,52 41,74 0,8 33,39 4,87 28,52 

Noviembre 56,65 0,0 0,00 0,8 0,00 8,34 0,00 

Diciembre 40,71 0,0 0,00 0,8 0,00 11,3 0,00 

 

 

 

 

 

Tabla 12: Necesidades teóricas de riego netas y corregidas mensuales en olivo. Fuente: Elaboración propia.  

OLIVO 

Mes 
ET0 

(mm/mes) 
Kc ETc = NRn K1 ETr Pe 

NRn(rl) 

(mm/mes) 

Enero 62,34 0,34 21,50 0,70 15,05 6,28 8,77 

Febrero 76,76 0,34 26,48 0,70 18,54 5,63 12,91 

Marzo 98,6 0,48 47,81 0,70 33,47 10,77 22,70 

Abril 112,49 0,43 48,92 0,70 34,25 9,16 25,09 

Mayo 141,07 0,39 55,72 0,70 39,00 3,47 35,53 

Junio 154,27 0,39 60,93 0,70 42,65 1,91 40,74 

Julio 177,07 0,39 69,93 0,70 48,95 0,0 48,95 

Agosto 157,22 0,39 62,09 0,70 43,46 5,62 37,85 

Septiembre 117,18 0,39 46,28 0,70 32,39 14,88 17,52 

Octubre 80,93 0,43 35,20 0,70 24,64 4,87 19,77 

Noviembre 56,65 0,48 27,47 0,70 19,23 8,34 10,89 

Diciembre 40,71 0,34 14,04 0,70 9,83 11,3 0,00 

 
 
 
 



___________________________________________________________________________ 

10 

 

ANEJO 2: ESTIMACIÓN NECESIDADES HÍDRICAS 

Tabla 13: Necesidades teóricas de riego netas y corregidas mensuales en almendro. Fuente: Elaboración propia.   

ALMENDRO 

Mes 
ET0 

(mm/mes) 
Kc ETc = NRn K1 ETr Pe 

NRn(rl) 

(mm/mes) 

Enero 62,34 0,0 0,00 0,8 0,00 6,28 0,00 

Febrero 76,76 0,0 0,00 0,8 0,00 5,63 0,00 

Marzo 98,6 0,3 29,58 0,8 23,66 10,77 12,90 

Abril 112,49 0,4 44,99 0,8 36,00 9,16 26,83 

Mayo 141,07 0,45 63,48 0,8 50,79 3,47 47,32 

Junio 154,27 0,5 77,13 0,8 61,71 1,91 59,79 

Julio 177,07 0,45 79,68 0,8 63,75 0,0 63,75 

Agosto 157,22 0,4 62,89 0,8 50,31 5,62 44,69 

Septiembre 117,18 0,0 0,00 0,8 0,00 14,88 0,00 

Octubre 80,93 0,0 0,00 0,8 0,00 4,87 0,00 

Noviembre 56,65 0,0 0,00 0,8 0,00 8,34 0,00 

Diciembre 40,71 0,0 0,00 0,8 0,00 11,3 0,00 

 

 

 

 

 

Tabla 14: Necesidades teóricas de riego netas y corregidas mensuales en viñedo. Fuente: Elaboración propia. 

VIÑEDO 

Mes 
ET0 

(mm/mes) 
Kc ETc = NRn K1 ETr Pe 

NRn(rl) 

(mm/mes) 

Enero 62,34 0,0 0,00 0,70 0,00 6,28 0,00 

Febrero 76,76 0,0 0,00 0,70 0,00 5,63 0,00 

Marzo 98,6 0,0 0,00 0,70 0,00 10,77 0,00 

Abril 112,49 0,45 50,62 0,70 35,43 9,16 26,27 

Mayo 141,07 0,55 77,59 0,70 54,31 3,47 50,85 

Junio 154,27 0,7 107,99 0,70 75,59 1,91 73,68 

Julio 177,07 0,7 123,95 0,70 86,77 0,0 86,77 

Agosto 157,22 0,25 39,30 0,70 27,51 5,62 21,90 

Septiembre 117,18 0,0 0,00 0,70 0,00 14,88 0,00 

Octubre 80,93 0,0 0,00 0,70 0,00 4,87 0,00 

Noviembre 56,65 0,0 0,00 0,70 0,00 8,34 0,00 

Diciembre 40,71 0,0 0,00 0,70 0,00 11,3 0,00 
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 NECESIDADES DE RIEGO TOTALES (NTr) 

Para poder conocer las necesidades totales de riego, es necesario tener en cuenta las 

pérdidas que se pueden producir en el sistema de distribución (UE), el aprovechamiento real de 

agua que realiza la planta (EA) y la influencia que puede ocasionar el uso de aguas salinas para 

el riego localizado. Los valores de estos parámetros de corrección se muestran en la Tabla 15. 

Con el uso de aguas salinas en los riegos, es posible que se produzca salinización en el bulbo 

húmedo. Por ello, se determina la fracción de lavado (LR): 

𝐿𝑅 =  
𝐶𝐸𝑤

2 · 𝐶𝐸𝑒𝑠
 

Donde: 

CEw: Conductividad del agua de riego (dS/m). 

CEes: Conductividad máxima que puede producir una merma del 100% de la producción. 

En este caso, la conductividad del agua de riego es de 1,25 dS/m, y la conductividad eléctrica 

máxima en el extracto de saturación del suelo varía según el cultivo, se obtiene la fracción de 

lavado (Tabla 15). 

Una vez que se conoce el valor de la fracción de lavado (LR) y las necesidades de riego netas 

(NRn), se puede calcular el volumen necesario para realizar el lavado cubriendo las necesidades 

hídricas del cultivo: 

𝑉1 =  
𝑁𝑅𝑛

1 − 𝐿𝑅
 

Teniendo en cuenta que el sistema de riego es localizado, el valor de la eficiencia de 

aplicación será elevado, se ha observado que en la Comunidad de Regantes utilizan una 

eficiencia de aplicación del 90 %. Por ello, se asume EA = 90 % 

Para comparar qué volumen es mayor, se realiza el cálculo con el coeficiente de eficiencia de 

aplicación: 

𝑉2 =  
𝑁𝑅𝑛

𝐸𝐴
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Una vez calculados V1 y V2, se escoge el valor con el que se obtengan unas necesidades 

mayores. En este caso, se utiliza el valor obtenido con la eficiencia de aplicación (Tabla 15). 

Tabla 15: Información para cálculos de las Necesidades de Riego Totales. Fuente: Elaboración propia. 

Cultivos 
Marco de 
plantación 

(m) 

CEw 
(dS/m) 

CEes 
(dS/m) 

LR NRn V1 

Eficiencia 
de 

aplicación 
(EA) 

V2 
Uniformidad 

en la 
distribución 

 
Lechuga 0,9 x 0,3 1,25 9,00 0,069 93,76 100,76 90% 104,18 90%  

Brócoli 1 x 0,3 1,25 16,00 0,039 66,53 69,23 90% 73,92 90%  

Sandía 1,5 x 0,3 1,25 12,00 0,052 143,10 150,96 90% 159,00 90%  

Cítricos 6 x 4 1,25 9,00 0,069 87,14 93,64 90% 96,82 90%  

Invernaderos 1,6 x 0,2 1,25 9,00 0,069 63,75 68,51 90% 70,83 90%  

Almendro 6 x 5 1,25 7,50 0,083 79,02 86,20 90% 87,80 90%  

Ciruelo 4 x 3 1,25 7,50 0,083 48,95 53,40 90% 54,39 90%  

Olivo 7 x 5 1,25 15,00 0,042 63,75 66,52 90% 70,83 90%  

Viñedo 1,5 x 0,8 1,25 13,00 0,048 86,77 91,15 90% 96,41 90%  

Según lo expuesto, las necesidades totales de riego se calculan según la siguiente fórmula: 

𝑵𝑻𝒓𝒍 =
𝑵𝑹𝒓𝒍

𝑬𝑨 · 𝑼𝑬
 

 

En las siguientes tablas se obtienen los valores de necesidades totales de riego mensuales y 

diarias para todos los cultivos que componen el sector Entresierras. 

Tabla 16: Necesidades totales de riego mensuales y diarias en lechuga. Fuente: Elaboración propia.   

LECHUGA 

Mes 
NRn(rl) 

(mm/mes) 
EA UE 

NTr 
(mm/mes) 

Días/mes 
NTr  

(mm/día) 

Enero 50,45 0,90 0,90 62,28 31 2,01 

Febrero 48,65 0,90 0,90 60,06 28 2,14 

Marzo 73,04 0,90 0,90 90,18 31 2,91 

Abril 93,76 0,90 0,90 115,76 30 3,86 

Mayo 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Junio 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Julio 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Agosto 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Septiembre 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Octubre 51,78 0,90 0,90 63,92 31 2,06 

Noviembre 36,41 0,90 0,90 44,95 30 1,50 

Diciembre 26,97 0,90 0,90 33,30 31 1,07 
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Tabla 17: Necesidades totales de riego mensuales y diarias en brócoli. Fuente: Elaboración propia.   

BRÓCOLI 

Mes 
NRn(rl) 

(mm/mes) 
EA UE 

NTr 
(mm/mes) 

Días/mes 
NTr  

(mm/día) 

Enero 57,31 0,90 0,90 70,75 31 2,28 

Febrero 66,53 0,90 0,90 82,14 28 2,93 

Marzo 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Abril 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Mayo 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Junio 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Julio 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Agosto 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Septiembre 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Octubre 51,78 0,90 0,90 63,92 31 2,06 

Noviembre 35,85 0,90 0,90 44,25 30 1,48 

Diciembre 28,60 0,90 0,90 35,31 31 1,14 

 

 

 

 

 

Tabla 18: Necesidades totales de riego mensuales y diarias en sandía. Fuente: Elaboración propia.   

SANDÍA 

Mes 
NRn(rl) 

(mm/mes) 
EA UE 

NTr 
(mm/mes) 

Días/mes 
NTr  

(mm/día) 

Enero 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Febrero 0,00 0,90 0,90 0,00 28 0,00 

Marzo 6,98 0,90 0,90 8,62 31 0,28 

Abril 24,58 0,90 0,90 30,35 30 1,01 

Mayo 124,91 0,90 0,90 154,21 31 4,97 

Junio 143,10 0,90 0,90 176,66 30 5,89 

Julio 104,47 0,90 0,90 128,98 31 4,16 

Agosto 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Septiembre 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Octubre 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Noviembre 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Diciembre 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 
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Tabla 19: Necesidades totales de riego mensuales y diarias en cítricos. Fuente: Elaboración propia.   

CÍTRICOS 

Mes 
NRn(rl) 

(mm/mes) 
EA UE 

NTr 
(mm/mes) 

Días/mes 
NTr  

(mm/día) 

Enero 23,40 0,90 0,90 28,885 31 0,93 

Febrero 30,43 0,90 0,90 37,568 28 1,34 

Marzo 36,18 0,90 0,90 44,661 31 1,44 

Abril 41,33 0,90 0,90 51,029 30 1,70 

Mayo 52,86 0,90 0,90 65,262 31 2,11 

Junio 67,34 0,90 0,90 83,132 30 2,77 

Julio 87,14 0,90 0,90 107,577 31 3,47 

Agosto 83,82 0,90 0,90 103,484 31 3,34 

Septiembre 47,66 0,90 0,90 58,840 30 1,96 

Octubre 43,89 0,90 0,90 54,180 31 1,75 

Noviembre 21,53 0,90 0,90 26,580 30 0,89 

Diciembre 7,30 0,90 0,90 9,016 31 0,29 

 

 

 

 

 

 

Tabla 20: Necesidades totales de riego mensuales y diarias en invernaderos destinados a la producción de 
hortícolas. Fuente: Elaboración propia.   

INVERNADEROS 

Mes 
NRn(rl) 

(mm/mes) 
EA UE 

NTr 
(mm/mes) 

Días/mes 
NTr  

(mm/día) 

Enero 16,16 0,90 0,90 19,95 31 0,64 

Febrero 22,01 0,90 0,90 27,17 28 0,97 

Marzo 24,73 0,90 0,90 30,53 31 0,98 

Abril 31,33 0,90 0,90 38,68 30 1,29 

Mayo 47,32 0,90 0,90 58,42 31 1,88 

Junio 53,62 0,90 0,90 66,20 30 2,21 

Julio 63,75 0,90 0,90 78,70 31 2,54 

Agosto 50,98 0,90 0,90 62,94 31 2,03 

Septiembre 34,34 0,90 0,90 42,39 30 1,41 

Octubre 29,12 0,90 0,90 35,95 31 1,16 

Noviembre 15,45 0,90 0,90 19,08 30 0,64 

Diciembre 5,80 0,90 0,90 7,16 31 0,23 
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Tabla 21: Necesidades totales de riego mensuales y diarias en ciruelo. Fuente: Elaboración propia. 

CIRUELO 

Mes 
NRn(rl) 

(mm/mes) 
EA UE 

NTr 
(mm/mes) 

Días/mes 
NTr  

(mm/día) 

Enero 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Febrero 0,00 0,90 0,90 0,00 28 0,00 

Marzo 13,35 0,90 0,90 16,48 31 0,53 

Abril 24,65 0,90 0,90 30,44 30 1,01 

Mayo 62,64 0,90 0,90 77,34 31 2,49 

Junio 79,02 0,90 0,90 97,55 30 3,25 

Julio 73,07 0,90 0,90 90,20 31 2,91 

Agosto 59,25 0,90 0,90 73,15 31 2,36 

Septiembre 33,47 0,90 0,90 41,33 30 1,38 

Octubre 28,52 0,90 0,90 35,21 31 1,14 

Noviembre 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Diciembre 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

 

 

 

 

 

 

Tabla 22: Necesidades totales de riego mensuales y diarias en olivo. Fuente: Elaboración propia. 

OLIVO 

Mes 
NRn(rl) 

(mm/mes) 
EA UE 

NTr 
(mm/mes) 

Días/mes 
NTr  

(mm/día) 

Enero 8,77 0,90 0,90 10,83 31 0,35 

Febrero 12,91 0,90 0,90 15,94 28 0,57 

Marzo 22,70 0,90 0,90 28,03 31 0,90 

Abril 25,09 0,90 0,90 30,97 30 1,03 

Mayo 35,53 0,90 0,90 43,87 31 1,42 

Junio 40,74 0,90 0,90 50,29 30 1,68 

Julio 48,95 0,90 0,90 60,44 31 1,95 

Agosto 37,85 0,90 0,90 46,72 31 1,51 

Septiembre 17,52 0,90 0,90 21,63 30 0,72 

Octubre 19,77 0,90 0,90 24,40 31 0,79 

Noviembre 10,89 0,90 0,90 13,44 30 0,45 

Diciembre 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 
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Tabla 23: Necesidades totales de riego mensuales y diarias en almendro. Fuente: Elaboración propia. 

ALMENDRO 

Mes 
NRn(rl) 

(mm/mes) 
EA UE 

NTr 
(mm/mes) 

Días/mes 
NTr  

(mm/día) 

Enero 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Febrero 0,00 0,90 0,90 0,00 28 0,00 

Marzo 12,90 0,90 0,90 15,92 31 0,51 

Abril 26,83 0,90 0,90 33,13 30 1,10 

Mayo 47,32 0,90 0,90 58,42 31 1,88 

Junio 59,79 0,90 0,90 73,82 30 2,46 

Julio 63,75 0,90 0,90 78,70 31 2,54 

Agosto 44,69 0,90 0,90 55,17 31 1,78 

Septiembre 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Octubre 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Noviembre 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Diciembre 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

 

 

 

 

 

Tabla 24: Necesidades totales de riego mensuales y diarias en viñedo. Fuente: Elaboración propia. 

VIÑEDO 

Mes 
NRn(rl) 

(mm/mes) 
EA UE 

NTr 
(mm/mes) 

Días/mes 
NTr  

(mm/día) 

Enero 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Febrero 0,00 0,90 0,90 0,00 28 0,00 

Marzo 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Abril 26,27 0,90 0,90 32,43 30 1,08 

Mayo 50,85 0,90 0,90 62,77 31 2,02 

Junio 73,68 0,90 0,90 90,96 30 3,03 

Julio 86,77 0,90 0,90 107,12 31 3,46 

Agosto 21,90 0,90 0,90 27,03 31 0,87 

Septiembre 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Octubre 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 

Noviembre 0,00 0,90 0,90 0,00 30 0,00 

Diciembre 0,00 0,90 0,90 0,00 31 0,00 
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 DEMANDA HÍDRICA TOTAL 

En base a las necesidades de riego totales, se realiza el cálculo de la demanda hídrica total 

en el sector de estudio, como puede observarse en la Tabla 25. Los resultados se expresan en 

m3 y hm3. 

Tabla 25: Necesidades Totales de Riego mensuales (m3ha-1 y mes), y anuales ( m3ha-1 y año)  en todos los cultivos 
del sector Entresierras, superficie que ocupa cada uno de ellos (ha) y el total de demanda hídrica expresado en hm3. 

Para cada mes se ha calculado el total mensual que existe, dependiendo de los cultivos que 

estén en cada mes del año como se expone en la Tabla 26. El mes con máximas necesidades 

hídricas es el mes de julio con 3,8 hm3 en total. 

NECESIDADES TOTALES DE RIEGO  

Mes LECHUGA BRÓCOLI SANDÍA CÍTRICOS 
INVERNA-

DEROS 
CIRUELO OLIVO ALMENDRO VIÑEDOS 

Enero 622,82 707,48 0,00 288,85 199,50 0,00 108,26 0,00 0,00 

Febrero 600,58 821,40 0,00 375,68 271,73 0,00 159,38 0,00 0,00 

Marzo 901,75 0,00 86,18 446,61 305,29 164,84 280,28 159,22 0,00 

Abril 1.157,57 0,00 303,52 510,29 386,84 304,38 309,71 331,29 324,35 

Mayo 0,00 0,00 1.542,09 652,62 584,18 773,37 438,68 584,18 627,73 

Junio 0,00 0,00 1.766,64 831,32 662,02 975,55 502,92 738,20 909,61 

Julio 0,00 0,00 1.289,80 1.075,77 787,00 902,04 604,37 787,00 1.071,19 

Agosto 0,00 0,00 0,00 1.034,84 629,39 731,52 467,24 551,75 270,31 

Septiembre 0,00 0,00 0,00 588,40 423,93 413,26 216,28 0,00 0,00 

Octubre 639,22 639,22 0,00 541,80 359,46 352,09 244,02 0,00 0,00 

Noviembre 449,54 442,55 0,00 265,80 190,75 0,00 134,42 0,00 0,00 

Diciembre 332,98 353,09 0,00 90,16 71,61 0,00 0,00 0,00 0,00 

NECESIDADES TOTALES DE RIEGO ANUALES 

Total 
unitario (m3) 

4.704,46 2.963,73 4.988,22 6.702,13 4.871,69 4.617,05 3.465,55 3.151,64 3.203,18 

Superficie 
(ha) 

1.839,09 400,00 392,81 2.387,18 88,66 246,90 196,00 430,75 5,62 

Total 
(hm3/cultivo) 

8,65 1,19 1,96 16,00 0,43 1,14 0,68 1,36 0,02 

TOTAL (hm3) 31,42 hm3 
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Tabla 26: Necesidades Totales de Riego al mes dependiendo del cultivo existente en cada mes y su superficie. 
Fuente: Elaboración propia. 

 

NECESIDADES TOTALES DE RIEGO MENSUALES 

Mes LECHUGA BRÓCOLI SANDÍA CÍTRICOS 
INVERNA-

DEROS 
CIRUELO OLIVO ALMENDRO VIÑEDOS 

TOTAL 
MENSUAL 
(m3/mes) 

Enero 1.145.416,14 282.992,39 0,00 689.538,68 17.687,30 0,00 21.218,45 0,00 0,00 2.156.852,97 

Febrero 1.104.523,11 328.559,16 0,00 896.825,99 24.091,21 0,00 31.239,00 0,00 0,00 2.385.238,46 

Marzo 1.658.403,75 0,00 33.852,28 1.066.132,08 27.066,91 40.700,00 54.935,68 68.582,35 0,00 2.949.673,04 

Abril 2.128.877,86 0,00 119.223,78 1.218.144,78 34.297,03 75.151,63 60.702,49 142.702,88 1.822,82 3.780.923,27 

Mayo 0,00 0,00 605.746,53 1.557.922,95 51.793,76 190.944,25 85.982,22 251.637,27 3.527,81 2.747.554,79 

Junio 0,00 0,00 693.953,23 1.984.515,05 58.694,83 240.862,99 98.571,46 317.980,53 5.112,00 3.399.690,10 

Julio 0,00 0,00 506.646,87 2.568.055,51 69.775,20 222.713,11 118.455,91 338.999,15 6.020,09 3.830.665,84 

Agosto 0,00 0,00 0,00 2.470.345,41 55.801,32 180.613,45 91.578,20 237.665,30 1.519,14 3.037.522,83 

Septiembre 0,00 0,00 0,00 1.404.616,24 37.585,47 102.033,18 42.390,72 0,00 0,00 1.586.625,61 

Octubre 1.175.577,11 255.686,69 0,00 1.293.363,10 31.869,61 86.930,65 47.827,33 0,00 0,00 2.891.254,49 

Noviembre 826.745,92 177.018,61 0,00 634.508,04 16.912,24 0,00 26.346,56 0,00 0,00 1.681.531,37 

Diciembre 612.386,20 141.235,45 0,00 215.223,60 6.349,27 0,00 0,00 0,00 0,00 975.194,52 
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